1

第１００回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２５年１月１８日（金）１３時３０分～１４時４０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、櫻井（勝）、山崎、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、

早川、玉井、大竹、松下、山本（博）、鏡味、加納、宇都宮、向田、柴田、富田、

青木、澤田、笠井

 欠席者  山本（健）

陪席者  古川、有松、鈴木、石原、山本（修）、飯山、三浦、宮坂、廣田、向、大久保、

中西、西谷、中村（裕）、池本

１ 前回議事確認

   第９９回教育研究評議会（１２月２１日開催）の議事確認を行い、一部修正のうえ承認

された。

２ 協 議

  （１）中期目標・中期計画の変更

議長から、〔資料１〕に基づき、中期目標・中期計画の変更について説明があった

後、企画評価会議議長から詳細説明があり、審議の結果、承認された。

（２）学内共同教育研究施設長の選考

議長から、学内共同教育研究施設長の選考について、関係部局長から推薦された

候補者を参考とし次のとおり選考したい旨の説明があり、審議の結果、承認された。

(ア)地域連携推進センター長

          横山 壽一 教授（人間社会研究域経済学経営学系）

(イ)学際科学実験センター長

          浅野 雅秀 教授（学際科学実験センター）

       (ウ)総合メディア基盤センター長

          青木 健一 教授（理工研究域数物科学系）

       (エ)保健管理センター長

          小泉 順二 教授（附属病院総合診療部）

       (オ)資料館長

          古畑 徹 教授（人間社会研究域歴史言語文化学系）

    (カ)埋蔵文化財調査センター長

          奥野 正幸 教授（理工研究域自然システム学系）

（３）ライフライン再生計画の立案

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料３〕に基づき、金沢大学ライフラ

イン再生計画の立案の趣旨について説明があった後、施設管理部長から詳細説明が

あり、審議の結果、承認された。

 2

３ 報 告（１）

（１）教員人事

議長から、〔資料４〕に基づき報告があった。

（２）博士課程教育リーディングプログラム「文化資源マネージャー養成プログラム」の

実施体制等

教育担当理事から、〔資料５〕に基づき、博士課程教育リーディングプログラム「文

化資源マネージャー養成プログラム」の実施体制等について説明があった。

（３）北陸銀行若手研究者助成金

研究・国際担当理事から、〔資料６〕に基づき、北陸銀行若手研究者助成金の公募

要項について説明があり、多数の応募があるよう配慮して欲しい旨依頼があった。

  （４）研究関係外部資金獲得状況

研究・国際担当理事から、〔資料７〕に基づき、研究関係外部資金獲得状況（平成

２４年度第３四半期分）について報告があった。

（５）特許等実施許諾契約状況

研究・国際担当理事から、〔資料８〕に基づき、特許等実施許諾契約状況（平成２

４年１２月末日現在）について報告があった。

（６）平成２４年度・平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２４年度及び平成２５年度公

募事業一覧（金沢大学機関申請分）について報告があった。

（７）平成２４年度政府補正予算（案）

財務・附属病院・同窓会担当理事から、平成２４年度政府補正予算（案）の概要

について説明があった後、財務部財務企画課長から〔資料１０〕に基づき詳細説明

があった。

（８）ノートパソコン及びＩＣＴに関するアンケート結果

総合メディア基盤センター長から、〔資料１１〕に基づき、ノートパソコン及び

ＩＣＴに関するアンケート結果について報告があった。

４ その他

  （１）功労表彰及び善行表彰の被表彰者の推薦

      議長から、〔資料１２〕に基づき、功労表彰及び善行表彰の被表彰者の推薦依頼が

あり、平成２５年度ホームカミングデイにおいて表彰したい旨発言があった。

  （２）「アカデミア創薬の心・技・体」（第３回和漢研・がん研ジョイントセミナー）

がん進展制御研究所長から、〔資料１３〕に基づき、「アカデミア創薬の心・技・

体」（第３回和漢研・がん研ジョイントセミナー）について説明があった。

 3

  （３）学位記授与式

議長から、平成２４年度金沢大学学位記・修了証書授与式を平成２５年３月２２

日（金）１０時から、いしかわ総合スポーツセンターで実施することが説明され、

列席する部局長への出席依頼があった。

  ○第１０１回教育研究評議会     日時：２月１５日（金）１３時３０分から

  ○第１０２回教育研究評議会（臨時） 日時：３月 ８日（金） ９時３０分から

  ○第１０３回教育研究評議会     日時：３月１５日（金）１３時３０分から

  ○第１０４回教育研究評議会（臨時） 日時：３月２１日（木）１３時３０分から